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General Introduction

Aphids have fascinated biologists for over 250 years, whether by the

prodigious rate of increase, peculiar siphunculi or sense of host alternation (Dixon

2004). Up today, there have been about 4700 described species of the largest aphid

family Aphididae (Hemiptera: Aphidoidea) in the world (Remaudière and

Remaudière 1997). Scientists have uncovered the secret of aphid reproduction and

various yearly cycles in alternating different morphs and hosts, but many questions

are still to be answered and new have been asked. However, most of the research in

the last 50 years has been stimulated by a pest status of aphids (Dixon 2004).

About 450 species have been recorded from crop plants, nevertheless only about

100 have successfully exploited the agricultural environment to the extent that they

are of a significant economic importance (Blackman and Eastop 2000). Feeding on

the phloem of crop plants, aphids cause yield decreases, sometimes of considerable

proportions (Irwin et al. 2007). In addition, aphids transmit plant-debilitating

viruses that can, in turn, wreak havoc on a crop and its potential harvest (Irwin et

al. 2007).

To protect their crops, humans have utilized various pesticides and repellent

effects of some plants since ancient times. The use of modern synthetic pesticides

began in the 1940s, after an insecticide potential of DDT was discovered. Twenty

years later, the negative consequences of widespread use of DDT on bird

populations were uncovered (e.g., Carson 1962). Tracing DDT over several trophic

levels up to a top predator – human – has astounded and cautioned people against

injudicious interventions in complex natural systems. More attention was focused

on research of relations among the trophic levels above as well as below pest

species and an alternative, natural way of controlling pests was expected to be

found. The interest of entomologists in biology of aphids and their natural enemies

has been since then much more granted. A promising case of successful control of

the cottony cushion scale (Icerya purchasi) by the vedalia ladybird (Rodolia

cardinalis) on Californian citrus orchards in 1888 – 1889 has encouraged

‘aphidologists’ to experiment with releasing a large amount of predatory and

parasitic species to crop fields and introducing alien species with features

appropriate to the successful control (e.g., Obrycki and Kring 1998). One of these

species is Harmonia axyridis, a voracious ladybird that originated from Southeast

Asia, which recently attracted attention also in the Czech Republic (Brown et al.

2008, Nedvěd 2008). It has been released extensively for classical biological

control in North America since 1916 (Koch 2003), but a standalone established

population was not documented until 1988. After the first detection, H. axyridis

spread rapidly across North America (Koch 2003). An initial enthusiasm over the
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effective biocontrol agent was soon dampened by reports on decreasing

abundances of native ladybird species (Brown and Miller 1998, Colunga-Garcia and

Gage 1998, Michaud 2002). Moreover, H. axyridis has established in Germany in

1999 and spreads itself rapidly to surrounding states. Today, twenty years after the

American seeming success, H. axyridis has become a human nuisance, a grape and

wine pest and a threat to native biodiversity (Kenis et al. 2008).

The above examples of unexpected consequences of human interventions to

natural processes are just two of many. They point out the necessity of

understanding the complex relations among species within the studied ecosystem,

processes operating at different trophic levels as well as abiotic factors influencing

the dynamics in the system.

FEATURES OF APHID BIONOMY

Aphids (Aphididae) are plant-sucking insects, which occur throughout the

world. The greatest number of species is to be found in the temperate regions,

where only few higher plants are free from aphids (Dixon 1977). Although the

best-known pest aphid species are polyphagous, most aphids are relatively host

specific (Blackman and Eastop 2007). A significant feature of life cycles of many

aphid species is a host alternation (heteroecy). This, together with alternating

sexual and asexual reproduction and formation of several different morphs makes

the aphid biology very complex.

A typical life cycle of a host-alternating aphid in the temperate zone is

holocyclic, i.e., with at least one sexual generation in a year cycle, starting with an

egg overwintering on a primary host plant, usually in a bark of some woody species.

In spring, as temperature rises, a female nymph hatches from the egg. The timing

of hatching is well synchronized with the host plant phenology so the small nymphs

feed on nutritionally rich germinating buds. The aphid moults through four larval

instars to the imago (incomplete metamorphosis). The mature female, called

fundatrix, is parthenogenetic and viviparous. One or few generations of wingless

females (fundatrigeniae) reproduce parthenogenetically on the primary host plant.

Then winged morphs (alatae) are produced to migrate to secondary host plants.

The secondary host plant is often of a different family than the primary host.

Here, aphids continue to reproduce parthenogenetically and can become very

abundant. It is this phase of the life cycle that usually causes damage to crops.

Aphids’ prodigious rate of increase is enabled by an evolutionary invention of

‘telescoping generations’ (Dixon 1987, Kindlmann and Dixon 1989). During their

larval development, aphids invest in both somatic and gonadal growth. This results
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in the development of gonads that contain embryos, many of which are ready to be

born when an aphid matures (Dixon 1987). Thus, the development of an aphid

from birth to maturity takes approximately one week, whereas other similar sized

insects need about three weeks (Dixon 2005). Aphids can achieve high densities in

a short time, especially under favourable conditions. When overcrowded, aphids

produce more winged individuals (alatae), which migrate to other host plants and

settle new colonies (McVean et al. 1999, Müller et al. 2001). A similar switch in

production of alate morphs is induced by deteriorating nutritional quality of the

host plant in mid-summer (e.g., Ba-Angood and Stewart 1980, Howard and Dixon

1992, McVean et al. 1999, Karley et al. 2003) when a collapse of aphid populations

usually occurs. Alate aphids are less fecund than the apterae because they invest

the energy to the flying apparatus and lipoidal reserves (Wratten 1977, Dixon and

Kindlmann 1999). In addition, alatae do not reproduce in the maternal colony,

which heavily affects the population growth on summer hosts. Enhanced

emigration, reduced birth rate and elevated mortality caused by natural enemies

are considered as the key population processes underlying the mid-summer crash

in aphid populations (Karley et al. 2004).

The alatae migrate from the summer host plants back to the primary host

where the sexual reproduction takes place. Here, winged gynoparae give birth to

sexual females (oviparae), which then mate with winged males and produce the

overwintering eggs. The mortality during autumn migrations is high. Aphids are

drifted by air masses more or less passively and influence only the landing part of

the drift (Pettersson et al. 2007). It has been estimated that only 0.2 – 1 % of the

migrants succeed in locating the host (Taylor 1977, Ward et al. 1998).

NATURAL ENEMIES OF APHIDS

Natural enemies of aphids have been studied especially with respect to their

potential to control aphid populations in the agricultural crops. Ladybirds are well

known and popular all around the world. In the context of biological control in

greenhouses, the parasitic wasps have got in gardeners’ awareness. However, the

range of aphid enemies is much wider. Beside ladybirds (Coleoptera:

Coccinellidae), also hoverflies (Diptera: Syrphidae) and lacewings (Neuroptera:

Chrysopidae) belong to often-studied families. In open fields, the potential of

ground predators (e.g., Coleoptera: Carabidae), predatory bugs (e.g., Heteroptera:

Anthocoridae, Nabidae) and spiders have been investigated (e.g., Sunderland et al.

1986, Denoth et al. 2002, Vichitbandha and Wise 2002, Östman et al. 2003). In

greenhouses, especially the aphid midge, Aphidoletes aphidimyza (Diptera:

Cecidomyiidae) and hymenopterous parasitoids belonging to the Aphidiinae
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(Hymenoptera: Braconidae) and Aphelinidae (Hymenoptera) are used for

biological control of aphids. Fungal pathogens are a further group of interest. All

these ale often collectively termed Aphidophaga.

The greatest potential for suppressing aphid populations is to be expected

from species, that are specialized predators of aphids or their offspring feeds

predominantly on aphids. Aphids are very abundant and ubiquitous prey but their

predators (mainly ladybirds and larvae of hoverflies and lacewings) have to adapt

to the ephemeral and extremely fast dynamics within aphid colonies. Adult

predators can move easily among the colonies and so are able to find the patchily

distributed prey. However, the juveniles develop predominantly within the colony

they were born in and are confronted with the bottleneck in prey resources that

occurs during the massive emigration of aphids back to the primary host. Hence,

cannibalism on eggs or smaller larvae may occur, as it may supply a source of food

and remove potential competitors (Hemptinne and Dixon 2000). Consequently,

there should be a strong selection pressure in aphidophagous females to lay eggs

only in young aphid colonies, which are not yet occupied by other predators

(Hemptinne et al. 1992, 1993, Hemptinne & Dixon 2000). Such colonies do not

contain other predatory larvae threatening the currently laid eggs or the youngest

larvae hatched later, and are likely to be rich in aphids during the whole larval

development. Ladybirds and lacewings have developed an efficient strategy to deal

with this situation: olfactory tracks of predatory larvae in the colony act as a signal

for the predatory females to cease oviposition and leave the colony (Hemptinne et


[…]


SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Rozšířením škály populační dynamiky systému mšice-slunéčko z jedné

kolonie kořisti na celou metapopulaci (Práce I) jsme získali výsledky podobné

výsledkům simulovaným na malé škále (Kindlmann a Dixon 2003). Za přítomnosti

predátora oscilují početnosti obou aktérů s přibližně dvouletou periodou. Charakter

výsledných oscilací určuje především aktivita predátora během „ovipozičního

okénka“: čím později predátor do systému přiletí, tím je amplituda oscilací menší a

dlouhodobé průměry početností kořisti i predátora jsou vyšší. Kindlmann a Dixon

(2001) ukázali, že regulační mechanismy „shora-dolů“ v systému mšice-slunéčko

na úrovni jedné kolonie selhávají. Na metapopulační úrovni je vliv predátora na

kořist také relativně malý.

Model prezentovaný v práci III je nový ve dvou bodech: počty kořisti a

predátorů během vegetační sezóny jsou simulovány pomocí iterací diferenciálních

rovnic jednotlivě v každé kolonii kořisti a početnost metapopulace kořisti v nové

sezóně je odvozena z počtu okřídlených mšic odlétajících z letních kolonií. Oscilace

s dvou a tříletým cyklem se objevují v abundancích kořisti i predátora. Charakter

oscilací je srovnatelný s empirickými daty (Thacker et al. 1997, Alyokhin et al.

2005, Honěk a Martinková 2005, Bommarco et al. 2007, Lankin-Vega et al. 2008).

Oscilace ovšem vznikají jen tehdy, když samičky predátorů žeroucí mšice a kladoucí

vajíčka do vhodných kolonií kořisti zůstávají v systému během „ovipozičního

okénka“ dlouho. V protikladu stojí jiný výsledek, který v dlouhodobém měřítku

predikuje maximální biologickou úspěšnost těm samičkám, které ke kladení

vajíčekvyužijí jen 20 % vhodných kolonií a potom odletí. Tento výsledek se shoduje

se studiemi, které naznačují, že během rozmnožovacího období dospělá slunéčka

často migrují mezi stanovišti a habitaty a nikde se nezdržují dlouho (Evans 2003).

Jedno z možných vysvětlení rozporu v našich výsledcích nabízí Frazer (1988), když

popisuje situaci v habitatech jako stálý „tok slunéček“ bez ohledu na hustotu mšic

v daném místě. Neustálou migraci slunéček přitom přisuzuje vrozené tendenci
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rozptylovat se, i když je jedinec hladový. Potom naše předpověď, že slunéčka by

měla opustit systém po relativně krátké době, souhlasí s přirozeným sklonem

k disperzi, zatímco vznik oscilací podmíněný déle trvající aktivitou slunéček

v systému odpovídá stálému „toku slunéček“ krajinou. To by ovšem znamenalo, že

početná populace slunéčka dokáže snížit abundanci mšic v krajině, přestože

účinnost jednotlivých jedinců je zanedbatelná. Tím také podporuje vznik oscilací

v dlouhodobé početnosti obou druhů.

Předběžné výsledky modelování vlivu vzrůstající teploty na dynamiku

systému predátor–kořist naznačují, že můžeme očekávat výrazné výkyvy

v dlouhodobé početnosti hmyzích populací. Za modelových podmínek se počet

predátorů, kteří úspěšně dokončí metamorfózu, zvyšuje se vzrůstající teplotou.

V rozmezí studovaných hodnot existuje optimální teplota (19 – 21 °C), při které

kořist i predátor dosahují nejvyšších mediánů v jarní abundanci. Při teplotách pod

tímto optimem odpovídá vliv žravosti larev i vtah mezi dobou trvání „ovipozičního

okénka“ a mediánem početnosti trendům popsaným v práci III, to znamená, že

vyšší žravost snižuje počet dospělých predátorů, ale nemá žádný vliv na medián

početnosti kořisti, a délka „ovipozičního okénka“ nepřímo úměrně ovlivňuje oba

mediány. Na druhém konci studovaného teplotního rozmezí ovšem tyto vztahy

přestávají platit. Predátorům s méně žravými larvami se daří poněkud snížit

medián početnosti mšic. Závislost mezi délkou „ovipozičního okénka“ a mediánem

početnosti je narušen buď extrémem v početnosti predátora nebo zhroucením obou

populací. Domnívám se, že narušení trendů může souviset s poklesem hodnoty

poměru generační doby predátora ku generační době kořisti (Kindlmann a Dixon

1999) v kombinaci s přerušovanou dynamikou systému mšice–slunéčko, kde

zejména vztahy během „ovipozičního okénka“ ovlivňují následnou dynamiku.

Jako příspěvek do diskuze na téma ‘skutečná frekvence predace uvnitř

společenstva predátorů’ jsme sestrojili jednoduchý model pro dva predátory

(Práce II). Mezi 100 kolonií kořisti jsme náhodně rozmístili pA (pB) predátorů

druhu A, případně B, bez ohledu na vnitro– nebo mezidruhové interakce. V tomto

rozsahu je frekvence náhodného setkání predátora druhu A s predátorem druhu B

v jedné kolonii kořisti malá. Jednoduchý model populační dynamiky pro dva druhy

predátorů s ohledem na predaci mezi nimi ukazuje, že rozhodujícím faktorem

biologické úspěšnosti predátora je spíše růstová rychlost než schopnost kompetice.

Frekvence setkávání predátorů v jedné kolonii mšic v nechráněném polním

experimentu byly většinou ještě nižší, než frekvence očekávané v náhodném

modelu. Toto vysvětlujeme tím, že podle teorie optimálního kladení rozmisťují

samičky svá vajíčka tak, aby snížily riziko kanibalismu a střetu s jiným predátorem

pro své potomstvo (Hemptinne et al. 1993, Růžička 1998, 2000). Platnost tohoto

závěru je třeba ověřit také na širší škále.
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