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Modelling the population dynamics and prey-
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Kateřina Kintrová absolvovala své doktorandské studium na Biologické, poté
Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a současně se podílela
na pedagogické práci v rámci kurzu Matematika pro biology na Biologické fakultě Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích. Šlo o pravidelnou pedagogickou činnost především ve
formě vedení cvičení, které byly studenty pozitivně hodnoceny.

Cílem její práce bylo vypracovat model metapopulační dynamiky systému slunéčko -
mšice. Konkrétně šlo o rozšíření stávajícího vnitrosezonního modelu na metapopulační
úroveň. Dá se říct, že v rámci disertace doktorandka zadané téma velmi úspěšně a samostatně
zvládla. Ještě před dokončením své doktorandské práce se doktorandka spoluautorsky
podílela na několika vědeckých publikacích. Tyto publikace jsou přílohou předkládané
disertace.

Kateřina Kintrová prokázala během svého doktorandského studia schopnost samostatně
vědecky pracovat a publikačně zpracovat získané empirické poznatky a na jejich základě
vytvořit matematický model. Prokázala též schopnost organizační a týmové práce, především
v rámci mezinárodního projektu AGRIPOPES, do kterého se v průběhu svého studia zapojila.
Jako školitel oceňuji především její nadšení a zaujatost pro vědeckou práci v oboru v Kintrová
jednoznačně prokázala schopnost samostatné vědecké práce a splnila veškeré požadavky
kladené na doktorandské studium. Doporučuji proto přijetí její disertační práce k obhajobě.

České Budějovice, 6.1.2010.
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